1. El principio de la solidaridad en sí mismo

El hecho y el nombre de solidaridad, o, como él dice, *comunión*, lo consigna San Pablo en aquel texto conocido: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in <communione> Filii eius Iesu Christi Domini nostri* (1 Cor. 1,9). En qué consista esta *comunión*, tan íntima como compleja, de los hombres con Jesu-Cristo, lo declara el Apóstol de varias maneras y desde distintos puntos de vista. Es una *recapitulación* de todas las cosas en Cristo: *... ut notum faceret nobis <mysterium> voluntatis suae...: <recapitulare> omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt* (Ef. 1,9-10). En Cristo convergen, se reúnen, se dan la mano, se traban, se compendian, se cifran todas las cosas. Esta recapitulación se verifica singularmente en la Humanidad, en la Iglesia, la cual, con el ser y las prerrogativas de Cristo, recibe el nombre mismo de Cristo. Así lo significa el Apóstol en esta frase, a primera vista extraña y desconcertante: *Sicut enim corpus unum est, et membra multa habet; omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus* (1 Cor. 12,12). Que no dice: así la Iglesia, sino así Cristo, para dar a entender que de un modo inefablemente maravilloso la Iglesia es

Cristo. Más estupenda es aún esotra frase escrita a los Colosenses: *Omnia et in omnibus Christus* (Col. 3,11). ¡Cristo en todos, y en cada uno lo es todo! A la luz de esta inmanencia de Cristo en todas las cosas y de esta especie de absorción de todas las cosas en Cristo adquieren su pleno sentido aquellas expresiones usuales en San Pablo: *Vos estis in Christo Iesu* (1 Cor. 1,30), *Christus in vobis [est]* (Rom. 8,10). Se entiende también que no son meras figuras de lenguaje aquellas expresiones de la Epístola a los Efesios: *Deus... <convivificavit> nos [in] Christo... et <conresuscitavit>, et <concedere> fecit in caelestibus in Christo Iesu* (Ef. 2,4-6), y aquellas otras, no menos admirables: *Vivit vero in me Christus* (Gál. 2,20), *Mihi enim vivere (=el vivir) Christus [est]* (Filp. 1,21). De esta comunión y mística compenetración con Cristo colegía el Apóstol, arguyendo contra los judaizantes, que para ser hijo de Abrahán no era ya menester descender de él carnalmente, sino que bastaba hallarse comprendido y como incluido en Cristo. Porque así razonaba: *Abrabae dictae sunt promissiones, et Semini eius. Non dicit: et in seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: et Semini tuo: qui est Christus* (Gál. 3,16). Y concluye: *Si autem vos Christi, ergo et semen Abrahae estis, secundum promissionem heredes* (Gál. 3,29). Y él mismo, sintiéndose poseído y como absorbido por Cristo, sintiendo palpitar en su pecho el corazón de Cristo, osaba afirmar a los Filipenses que les amaba en el corazón y con el corazón mismo de Jesu-Cristo: *Testis enim mihi [est] Deus, quomodo <desiderem> omnes vos in visceribus Iesu Christi* (Filp. 1,8). Y si en sí no sentía sino a Cristo, tampoco en los fieles veía otra cosa sino Cristo: *Non est iudaeus neque graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina: omnes enim vos <unus> estis in Christo Iesu* (Gál. 3,28); *Ubi non est gentilis et iudaeus, circumcisio et praepitium, barbarus [et] scythae, servus [et] liber: sed omnia et in omnibus Christus* (Col. 3,10-11). Así entendido y penetrado este principio de solidaridad, ya no puede llamar la atención la solidaridad de Cristo con los hombres y de los hombres con Cristo en el pecado, en la muerte y en la justicia, que nos va a enseñar el Apóstol.